MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI

Fone: (86) 3215-5706 – Email: concursoprofessor.au.ufpi@gmail.com

EDITAL Nº 01/23-CT/UFPI, de 17/02/2023 CENTRO DE TECNOLOGIA

ADITIVO nº 1

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Piauí  -

UFPI, o  Diretor  do  Centro  de  Tecnologia -  CT,  no uso  de suas atribuições legais, torna

público o Aditivo nº 1 do EDITAL Nº 01/23-CT/UFPI, de 17/02/2023, conforme especificado a

seguir:

1. No Preâmbulo:

Onde se lê:

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Piauí - UFPI, o

Diretor do Centro de Tecnologia - CT, no uso de suas atribuições legais, torna publico aos

interessados, que estarão abertas as

inscrições ao  Processo de Seleção para contratação de Professor Substituto

correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, pelo período de até 12 (doze) meses, prorrogável

por igual período, em Regime de Tempo Integral TI-40, para o Departamento de

Construção Civil  e Arquitetura  – DCCA, observadas  as disposições legais aplicáveis à

espécie e as normas contidas neste Edital.

Leia-se:

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Piauí  -

UFPI, o Diretor do Centro de Tecnologia - CT, no uso de suas atribuições legais, torna

público aos interessados, que  estarão  abertas  as inscrições no Processo de Seleção para

contratação de Professor Substituto correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, pelo período

de até 12 (doze) meses, prorrogável por igual período, em Regime de Tempo Integral TI-40,

para o Departamento de Construção Civil  e Arquitetura  – DCCA. A contratação de Professor

Substituto será feita nos termos da Lei nº 8.745/93, regulamentada pelas Leis nº 9.849/99 e

Lei nº 10.667/03 publicadas em 10/12/93, 27/10/99 e 15/05/03, respectivamente, Decreto nº

6.944/09 de 21 de agosto de 2009 e Resolução Normativa SRH/MP nº 5 de outubro de 2009

e pela Resolução do Conselho Universitário da UFPI, nº 102/22, de 23/08/2022, observadas

as disposições legais aplicáveis à espécie e as normas contidas neste Edital.

2. No item 4.1:

Onde se lê:

As etapas avaliativas do processo seletivo simplificado serão realizadas de modo presencial,

conforme o cronograma (Quadro 1), sendo atribuição do Colegiado do Departamento ou

instância equivalente providenciar, em caráterobrigatório, gravação de todas as etapas.

mailto:concursoauufpi@gmail.

Leia-se:

As etapas avaliativas do processo seletivo simplificado serão realizadas de modo presencial,

conforme o cronograma (Anexo II), sendo atribuição do Colegiado do Departamento ou

instância equivalente providenciar, em caráter obrigatório, gravação de todas as etapas.

3. No subitem 4.2:

Onde se lê:

A seleção dar-se-á conforme o que estabelece este Edital e, subsidiariamente, conforme o

que estabelece a Resolução nº 39/08 CONSUN/UFPI (e alterações), devendo o candidato se

submeter às seguintes avaliações:

Leia-se:

A seleção dar-se-á conforme o que estabelece este Edital e, subsidiariamente, conforme o

que estabelece a Resolução nº 102/22 CONSUN/UFPI, de 23/08/2022, devendo o candidato

submeter-se às seguintes avaliações:

4. No item 6:

Onde se lê:

6.2 Os documentos relacionados no item 6.1, bem como a cópia deste Edital e da

Resolução nº 39/08 CONSUN/UFPI (e alterações), poderão ser solicitados pelo candidato à

Secretaria do Departamento.

Leia-se:

6.2 Os documentos relacionados no item 6.1, bem como a cópia deste Edital e da

Resolução nº 102/22 CONSUN/UFPI, poderão ser solicitados pelo candidato à Secretaria do

Departamento.

Adicionem-se os seguintes subitens:

6.10 É vedada a participação em Banca Examinadora de:

a) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até o terceiro grau, seja o

parentesco por consanguinidade, afinidade ou adoção;

b) Cônjuge de candidato, mesmo separado judicialmente ou divorciado, ou companheiro;

c) Sócio de candidato em atividade profissional;

d) Orientador acadêmico de candidato em cursos de Pós-graduação Stricto Sensu, nos

últimos 2 (dois) anos, contados da data de publicação do Edital;

e) Coautor de publicação com algum dos candidatos, no último ano, contado da data de

publicação do Edital.

6.11 Será vetada a contratação de candidato, neste processo seletivo, cujo tempo do término do

contrato como Professor Substituto ou outro cargo temporário, nesta ou em outra Instituição

Pública, seja inferior a 24 meses, conforme a Lei 8.745/93.

5. Anexo V

O conteúdo integral do Anexo V passa a ter a seguinte redação:

ANEXO V – TABELA DE PONTOS PARA ANÁLISE DO CURRICULO

Centro/Campus:______________________Departamento/Curso:_________________________

Área:_____________________________________________________________________

Edital UFPI n° ____/20___

  NOME DO CANDIDATO:_______________________________________________

6. Anexo VII

O conteúdo integral do Anexo VII passa a ter a seguinte redação:

ANEXO VII – FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA:

( ) HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

( ) RESULTADO DA PROVA DIDÁTICA

( ) RESULTADO DA PROVA TÍTULOS

À Banca Examinadora da Seleção para Professor Substituto do CT da UFPI.

Eu, _______________________________________________________, portador do RG

___________________________ e CPF _________________________, inscrito no Edital 01/2023 –

CT/UFPI, apresento a essa Banca Examinadora pedido de reconsideração quanto ao resultado do(a) pelos

seguintes motivos: ______________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Teresina-PI, de

de 2023.

Assinatura do Candidato

Teresina, 24 de fevereiro de 2023.

Marcos Antônio Tavares Lira

Diretor do Centro de Tecnologia - UFPI

	d278aca90be238aee8471feaf00a12cf7aa6efd97937e4904fc2ae5fb58189f6.pdf

		2023-02-24T15:22:47-0300